
Página 33066Número 274 Viernes, 26 de noviembre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

7125 Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades 
y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 30 de julio 
de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones dirigidas a empresas de inserción 
para el fomento de la integración laboral de personas en riesgo 
o situación de exclusión social, y a asociaciones de empresas de 
inserción para labores de divulgación y comunicación.

La Orden de 30 de julio de 2020, de la Consejería de Empleo, Investigación y 
Universidades, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones dirigidas a empresas de inserción para el fomento de la integración 
laboral de personas en riesgo o situación de exclusión social, y a asociaciones 
de empresas de inserción para labores de divulgación y comunicación (BORM 
n.º 177, de 1 de agosto), acoge –además de un tercer programa destinado a 
fomentar el conocimiento de la labor de las organizaciones representativas de 
empresas de inserción–, dos programas de ayudas dirigidos a la contratación 
y/o mantenimiento de personas en riesgo de exclusión y de los técnicos de 
producción o acompañamiento, en el marco del Programa Operativo FSE Región 
de Murcia 2014-2020, Eje 2, Objetivo Específico 9.1.1.

Posteriormente, las bases reguladoras se modificaron mediante Orden de 
21 de junio de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía (BORM n.º 145, de 26 de junio), introduciendo, entre otros aspectos, 
la incorporación de otras fuentes de financiación en el artículo 4.3 para los 
programas 1 y 2, antes atendidos exclusivamente en régimen de cofinanciación 
80%-20% por el Fondo Social Europeo. Sin embargo, no se especificaba de forma 
expresa la posibilidad de financiar estos programas exclusivamente con fondos 
propios, lo que es el objeto de esta segunda modificación de las bases.

La presente norma se ajusta a los principios de buena regulación recogidos 
en el artículo 129.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. En concreto, la norma 
responde a la necesidad de permitir la financiación de los programas 1 y 2 
exclusivamente con fondos propios; la norma es eficaz al ser el instrumento 
adecuado para los fines perseguidos, no limitando derechos y deberes de los 
ciudadanos. Además, contribuye a la satisfacción del principio de seguridad 
jurídica. Por último, respeta el principio de eficiencia, al no imponer cargas 
administrativas a los beneficiarios.

De conformidad con el artículo 1 del Decreto n.º 45/2021,de 9 de abril, por 
el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, corresponden a esta Consejería las competencias en 
materia de fomento de la economía social.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de Economía Social y 
Trabajo Autónomo, y tras el informe favorable del Consejo Asesor Regional de 

NPE: A-261121-7125



Página 33067Número 274 Viernes, 26 de noviembre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Economía Social, de conformidad con lo establecido en el artículo 52.1 de la 
Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y en uso de las 
facultades que me confiere el artículo 13.1 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 30 de julio de 2020, de la 
Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se aprueban 
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones dirigidas a empresas 
de inserción para el fomento de la integración laboral de personas en riesgo o 
situación de exclusión social, y a asociaciones de empresas de inserción para 
labores de divulgación y comunicación.

El apartado 3 del artículo 4 de la Orden de 30 de julio de 2020, de la 
Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se aprueban 
las bases reguladoras para la concesión de subvenciones dirigidas a empresas 
de inserción para el fomento de la integración laboral de personas en riesgo o 
situación de exclusión social, y a asociaciones de empresas de inserción para 
labores de divulgación y comunicación, queda redactado en los siguientes 
términos:

«3. Las ayudas de los programas 1 y 2 podrán estar cofinanciadas en un 
porcentaje del 80%, en el marco del Programa Operativo FSE Región de Murcia 
2014-2020, o exclusivamente con fondos propios.

Asimismo podrán atenderse estos programas con créditos procedentes 
de diferentes fuentes de financiación, en cuyo caso el gasto entre las distintas 
fuentes de financiación será siempre proporcional».

Disposición transitoria única. Régimen transitorio de los procedimientos. 

Los procedimientos de concesión de subvenciones iniciados o que estén 
resueltos antes de la entrada en vigor de esta Orden, se regirán por la normativa 
vigente en el momento de su inicio.

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, a 24 de noviembre de 2021.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, M.ª del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-261121-7125


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	11066/2021	Decreto n.º 241/2021, de 25 de noviembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	11067/2021	Decreto n.º 242/2021, de 25 de noviembre, por el que se cesa a doña Elena García Quiñones, como Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	11068/2021	Decreto n.º 243/2021, de 25 de noviembre, por el que se cesa a don Antonio Mula Pérez, como Director General de Seguridad Ciudadana y Emergencias de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	11069/2021	Decreto n.º 244/2021, de 25 de noviembre, por el que se cesa a don José David Hernández González, como Director General de Regeneración y Modernización Administrativa de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	11070/2021	Decreto n.º 245/2021, de 25 de noviembre, por el que se cesa a don David Martínez Victorio, como Director General de Gobierno Abierto y Cooperación de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública.
	11071/2021	Decreto n.º 246/2021, de 25 de noviembre, por el que se nombra a doña Elena García Quiñones, Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	11072/2021	Decreto n.º 247/2021, de 25 de noviembre, por el que se nombra a don Antonio Mula Pérez, Director General de Seguridad Ciudadana y Emergencias de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	11073/2021	Decreto n.º 248/2021, de 25 de noviembre, por el que se nombra a don José David Hernández González, Director General de Regeneración y Modernización Administrativa de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	11065/2021	Decreto n.º 249/2021, de 25 de noviembre, por el que se nombra a don David Martínez Victorio, Director General de Gobierno Abierto y Cooperación de la Consejería de Transparencia, Seguridad y Emergencias.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10772/2021	Resolución RV-229/21, de 11 de noviembre de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad del área de conocimiento de Ingenie
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	10775/2021	Resolución del Director Gerente del Instituto Murciano de Acción Social relativa a la concesión de los “Premios de la Discapacidad de la Región de Murcia” para el año 2021.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	11035/2021	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 30 de julio de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones dirigidas a empresas de inserción para
	10743/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la Adenda al Contrato-Programa para 2021 entre la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, y la Fundaci
	11055/2021	Extracto de la Orden de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden de 1 de mayo de 2021, de la Consejería de Empresa, Empleo
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	11034/2021	Extracto de la Resolución de 24 de noviembre de 2021 de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se modifica el plazo de presentación de solicitudes de la Resolución de 11 de noviembre de 2021 de la Directora
	Consejería de Educación y Cultura
	10731/2021	Resolución de 15 de noviembre de 2021 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 11 de noviembre de 2021 por la que se modifica
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	10908/2021	Orden de 22 de noviembre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se establece la prohibición de paso de vehículos a motor en la Zona de Reserva “Barranco de Hondares” del 1 de diciembre de 2
	10961/2021	Extracto de la Orden de 18 de noviembre de 2021 por la que se modifica la Orden de 7 de octubre de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace pública la convocatoria de las ayudas para la r
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	10764/2021	Resolución de 4 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio Tipo suscrit
	10760/2021	Resolución de 3 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10761/2021	Resolución de 3 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10762/2021	Resolución de 3 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10763/2021	Resolución de 4 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10765/2021	Resolución de 5 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10766/2021	Resolución de 9 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10767/2021	Resolución de 9 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaborac
	10768/2021	Resolución de 11 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	10769/2021	Resolución de 13 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	10770/2021	Resolución de 16 de noviembre de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colabora
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10878/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y línea de 
	IV. Administración Local
	Alguazas
	10707/2021	Anuncio de Acuerdo de Pleno por el que se publica la aprobación definitiva del estudio de viabilidad relacionado con el contrato de concesión de servicios de abastecimiento de agua y alcantarillado de Alguazas.
	10708/2021	Anuncio de Acuerdo de Pleno por el que se somete a información pública la aprobación inicial de la estructura de costes del servicio público de abastecimiento de agua potable y alcantarillado en el municipio de Alguazas.
	10709/2021	Anuncio acuerdo de Pleno por el que se somete a información pública la aprobación inicial del anteproyecto de inversiones iniciales del contrato de servicio de abastecimiento de agua potable y alcantarillado del municipio de Alguazas.
	Alhama de Murcia
	10734/2021	Exposición pública de padrones fiscales.
	10735/2021	Padrón fiscal de ayuda a domicilio, septiembre de 2021.
	Archena
	10923/2021	Listado de admitidos y composición del tribunal para la provisión de una plaza de Subinspector de la Policía Local, promoción interna.
	Las Torres de Cotillas
	11037/2021	Aprobación inicial de la modificación del Reglamento de Régimen Interno del Vivero de Empresas para Mujeres de Las Torres de Cotillas.
	11075/2021	Rectificación de convocatoria de concesión de subvenciones para la transformación digital de autónomos y pymes en el municipio de Las Torres de Cotillas, publicada en BORM n.º 271, de fecha 23/11/2021, n.º de anuncio 7055.
	Lorca
	10745/2021	Aprobación de propuesta de formulación de informe ambiental estratégico del avance de la modificación puntual n.º 75 no estructural del PGMO de Lorca sobre modificación del artículo 148.3 relativo a las normas particulares de las instalaciones 
	Murcia
	10749/2021	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance de la modificación n.º 136 no estructural de Plan General Municipal de Ordenación, versión 2 “Nuevas Construcciones Catalogadas 2019” que afecta al catálogo de edifici
	10642/2021	Convocatoria de concurso-oposición para proveer mediante promoción interna diversas plazas incluidas en la oferta de empleo público de 2018.
	Pliego
	10672/2021	Resolución de Alcaldía aprobando la lista definitiva de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en el proceso selectivo para la provisión en propiedad de tres plazas de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Pliego mediante oposición lib
	10673/2021	Anuncio de  licitación para la concesión demanial del Cámping Municipal “El Cinto” del T.M. de Pliego. (Expte. 725/2021).
	Villanueva del Río Segura
	10746/2021	Aprobación del padrón conjunto de agua, basura, depuración y alcantarillado correspondiente al quinto bimestre de 2021.
	Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula
	10748/2021	Aprobación inicial del presupuesto 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Corredera”, Cieza
	10671/2021	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-11-25T15:07:29+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



